



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	11.274.431,67	3.507.933,48	3.507.933,48	3.758.143,89	3.758.143,89	3.142.846,06
RECEITAS DE CAPITAL	1.164.893,94	173.333,36	173.333,36	388.297,98	388.297,98	96.723,90
SUBTOTAL	12.439.325,61	3.681.266,84	3.681.266,84	4.146.441,87	4.146.441,87	3.239.569,96
(-) DEDUÇÕES	1.860.682,65	601.600,04	601.600,04	620.227,55	620.227,55	539.293,25
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	50.777,40	40.000,00	40.000,00	16.925,80	16.925,80	6.868,01
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	6.666,68	6.666,68	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.809.905,25	554.933,36	554.933,36	603.301,75	603.301,75	532.425,24
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.578.642,96	3.079.666,80	3.079.666,80	3.526.214,32	3.526.214,32	2.700.276,71

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	8.955.276,00	2.985.092,00	2.985.092,00	6.648.706,68	6.648.706,68	2.790.914,56	2.790.914,56	2.328.435,61
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.000,00	333,33	333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	8.954.276,00	2.984.758,67	2.984.758,67	6.648.706,68	6.648.706,68	2.790.914,56	2.790.914,56	2.328.435,61
DESPESAS DE CAPITAL	650.724,00	216.908,00	216.908,00	93.337,98	93.337,98	86.745,67	86.745,67	62.494,65
(-) Deduções	20.000,00	6.666,67	6.666,67	20.000,00	20.000,00	14.667,69	14.667,69	0,00
Amortização de Dívida	20.000,00	6.666,67	6.666,67	20.000,00	20.000,00	14.667,69	14.667,69	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	9.585.000,00	3.195.000,00	3.195.000,00	6.722.044,66	6.722.044,66	2.862.992,54	2.862.992,54	2.390.930,26
RESULTADO	-9.585.000,00	-3.195.000,00	-3.195.000,00	-6.722.044,66	-6.722.044,66	-2.862.992,54	-2.862.992,54	-2.390.930,26
RESULTADO	-7.775.094,75	-2.640.066,64	-2.640.066,64	-6.118.742,91	-6.118.742,91	-2.259.690,79	-2.259.690,79	-1.858.505,02
RESULTADO	993.642,96	-115.333,20	-115.333,20	-3.195.830,34	-3.195.830,34	663.221,78	663.221,78	309.346,45

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	-222.367,32	-222.367,32	-222.367,32
(-) Disponibilidade de Caixa	412.991,69	412.991,69	868.030,77	455.039,08	455.039,08
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	50.613,34	50.613,34	50.613,34
(-) Ativo Realizável	11.077,06	11.077,06	15.023,51	3.946,45	3.946,45
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	-5.283,59	-5.283,59	-5.283,59
(II) Dívida Consolidada Líquida	424.068,75	424.068,75	706.016,71	281.947,96	281.947,96
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	424.068,75	424.068,75	706.016,71	281.947,96	281.947,96